
ORIGINALE

N. 165 DI DATA 10/12/2019

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Affidamento a trattativa diretta dell'incarico di collaudo statico delle strutture 
nell'ambito dei lavori dell'"Intervento di manutenzione straordinaria riguardante il 
rifacimento degli impianti e della pavimentazione della cucina e rifacimento intonaco 
piano sottostante della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis (TN)" 
all'ing. Stefano Degasperi (Trento - C.F. DGSSFN73L26L378Y e P. IVA 
01689690228). CIG ZA62B1C224

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE Addì DIECI (10)

 del mese di DICEMBRE alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 165 del 10/12/2019  OGGETTO: Affidamento 

a trattativa diretta dell'incarico di collaudo statico delle strutture nell'ambito dei lavori dell'"Intervento di manutenzione 

straordinaria riguardante il rifacimento degli impianti e della pavimentazione della cucina e rifacimento intonaco piano 

sottostante della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis (TN)" all'ing. Stefano Degasperi (Trento - C.F. 

DGSSFN73L26L378Y e P. IVA 01689690228). CIG ZA62B1C224 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con deliberazione della 

Giunta Regionale n. 46 del 16/03/2017, in applicazione del principio relativo alla distinzione dei poteri di 

indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 comma 4 della L.R. 7/2005, ha affidato al 

Direttore Generale la gestione e l’attività amministrativa dell’azienda e l’organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Direttore 

Generale dell’Azienda;  

- Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale concernente 

l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale delle Aziende Pubbliche 

di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ss.mm. e ai sensi del Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione vigente approvato con apposita deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione; 

- Vista la determina n. 144 del 18/10/2019 con la quale il Direttore affidava direttamente all’ing. Andrea 

Moser con studio in Lavis (TN) l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva della prima variante 

progettuale ai lavori dell’”Intervento di manutenzione straordinaria riguardante il rifacimento degli impianti 

e della pavimentazione della cucina e rifacimento intonaco piano sottostante della A.P.S.P. Giovanni 

Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis (TN)”, incluso il calcolo strutturale relativo al solaio; 

- Vista la delibera n. 25 del 08/11/2019 con la quale il Consiglio di Amministrazione approvava la prima 

variante progettuale ai lavori dell'"Intervento di manutenzione straordinaria riguardante il rifacimento degli 

impianti e della pavimentazione della cucina e rifacimento intonaco piano sottostante della A.P.S.P. 

Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis (TN)" e affidava i relativi lavori; 

- Rilevato che, come descritto nella Relazione tecnica- illustrativa di variante, tra le lavorazioni che si sono 

rese necessarie sono comprese: la demolizione della porzione di solaio compreso nell’area della cucina 

interessata dai lavori in FASE 1 e la realizzazione di una nuova soletta in cemento armato ancorata alle 

estremità tramite barre inserite con ancorante chimico come da calcoli strutturali; 

- Resosi quindi necessario effettuare il collaudo statico in corso d’opera della soletta in cemento armato, 

affidando il relativo incarico professionale ad un tecnico abilitato in possesso dei requisiti previsti dalla 

normativa vigente;  

- Richiamato il capitolo 9 del D.M. 17 gennaio 2018 - Testo Unico delle Norme Tecniche per le Costruzioni 

(NTC2018, che disciplina il campo di applicazione e le modalità del collaudo statico, e che recita 

testualmente: "Il collaudo statico, inteso come procedura disciplinata dalle vigenti leggi di settore, è 

finalizzato alla valutazione e giudizio sulle prestazioni, come definite dalle presenti norme, delle opere e 

delle componenti strutturali comprese nel progetto ed eventuali varianti depositati presso gli organi di 

controllo competenti. In caso di esito positivo, la procedura si conclude con l’emissione del certificato di 

collaudo." 

- Rilevato che l’incarico di redazione del collaudo statico comprende le seguenti prestazioni professionali: 

l’esame degli elaborati grafici del progetto, l’esame dell’impostazione generale della progettazione 

strutturale, degli schemi di calcolo e delle azioni considerate, l’esame della documentazione prodotta dalla 

Direzione Lavori, la redazione dei verbali delle visite di collaudo e delle operazioni effettuate durante le 

stesse, la redazione delle eventuali prove di carico e la redazione del certificato di collaudo; 

- Rilevato che, ai sensi dell’art. 1.  “Requisiti dei professionisti singoli o associati” del D.M. 2-12-2016 n. 

263, il professionista affidatario dell’incarico di collaudo statico deve possedere i seguenti requisiti di 

idoneità professionale: laurea in ingegneria e iscrizione all’ordine degli Ingegneri;  

- Considerato che nell’organico della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi non è presente una figura in possesso dei 

suddetti requisiti e che pertanto è necessario affidare l’incarico ad un professionista esterno;  

- Visto l’art. 24 “Affidamento di incarichi professionali” comma 1 lett. b) del Regolamento di attuazione 

della Legge Provinciale 10 settembre 1993 n. 26, approvato con DPP 11 maggio 2012 9-84/Leg, che 

dispone che l’affidamento degli incarichi tecnici può essere disposto direttamente nel caso in cui il 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 165 del 10/12/2019  OGGETTO: Affidamento 

a trattativa diretta dell'incarico di collaudo statico delle strutture nell'ambito dei lavori dell'"Intervento di manutenzione 

straordinaria riguardante il rifacimento degli impianti e della pavimentazione della cucina e rifacimento intonaco piano 

sottostante della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis (TN)" all'ing. Stefano Degasperi (Trento - C.F. 

DGSSFN73L26L378Y e P. IVA 01689690228). CIG ZA62B1C224 

 

 

corrispettivo non ecceda l’importo di € 46.400,00.= (di cui all’art. 21 comma 4 della L.P. 19 luglio 1990 n. 

23); 

- Ritenuto di procedere all'affidamento diretto dell'incarico per il collaudo statico dell'opera a professionista 

esterno di comprovata esperienza, nel rispetto dell'art. 67, comma 2, del D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380, che 

prevede l'indipendenza del collaudatore rispetto ai soggetti che hanno curato la progettazione, direzione 

lavori e l'esecuzione dell'opera; 

- Contattato allo scopo l’ing. Stefano Degasperi con studio in Trento, C.F. DGSSFN73L26L378Y e P. IVA 

01689690228, che ha dato la propria disponibilità ad assumere l'incarico in oggetto ed a svolgere 

immediatamente la prestazione professionale richiesta, rispettando quindi le esigenze e le tempistiche 

dettate dall'Amministrazione; 

- Esaminato il curriculum professionale del professionista datato 06/12/2019, che attesta la sua esperienza 

nello svolgimento di incarichi analoghi a quello in oggetto al presente atto; 

- Vista la dichiarazione presentata dall’ing. Stefano Degasperi contestualmente al preventivo, attestante 

l’assenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto, ai sensi dell’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016; 

- Visto il certificato di regolarità contributiva emesso dall’Inarcassa in data 10/12/2019 prot. 

Inarcassa.1771967.10-12-2019, attestante che l’ing. Stefano Degasperi alla data del 10/12/2019 risulta in 

regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’Associazione; 

- Considerato che l’importo totale del servizio in oggetto non supera la soglia di € 5.000 IVA esclusa e 

pertanto è possibile eseguire la procedura di affido senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, come previsto dall’art. 1, comma 450, Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145; 

- Visto il preventivo di parcella elaborato dall’Ing. Stefano Degasperi di data 05/12/2019, registrato al 

protocollo dell’ente al n. 4340 del 06/12/2019, che propone l’esecuzione dell’incarico di collaudo statico ad 

un corrispettivo pari a euro 550,00= oltre Inarcassa 4% e IVA 22%; 

- Considerato che le spese tecniche conseguenti al presente provvedimento, pari a euro 697,84# oneri 

previdenziali e fiscali inclusi, sono integralmente finanziate con contributo provinciale ai sensi del comma 

1 dell’art. 19 bis della L.P. 28 maggio 1998 n. 6, già concesso dal Servizio Politiche sanitarie e per la non 

autosufficienza della PAT con determina n. 40 del 20/03/2018, poi modificata con determina n. 56 del 

04/05/2018; 

- Ritenuto che vi siano ragioni di urgenza nell’adozione del presente provvedimento, onde consentire il 

celere affido dell’incarico e il collaudo statico in corso d’opera delle strutture in cemento; 

- Vista la L.P. n. 26/93 e ss.mm.; 

- Visto il “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme 

in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme 

provinciali in materia di lavori pubblici” approvato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 

2012, N. 9-84/Leg; 

- Vista la L.P. n. 2 del 09/03/2016 e il relativo Regolamento attuativo; 

- Visto il D. Lgs. 18/04.2016, n. 50; 

- Vista la L.P.  19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e il suo Regolamento attuativo D.P.G. Prov.  22/05.1991, n. 10-40 

Leg. e s.m.; 

- Vista la L.R. 21/09.2005 n. 7 e s.m. e i Regolamenti Regionali attuativi; 

- Visto il Regolamento per i Contratti aziendale approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

23 del 13/07/2017; 

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021” approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28/01/2019. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 165 del 10/12/2019  OGGETTO: Affidamento 

a trattativa diretta dell'incarico di collaudo statico delle strutture nell'ambito dei lavori dell'"Intervento di manutenzione 

straordinaria riguardante il rifacimento degli impianti e della pavimentazione della cucina e rifacimento intonaco piano 

sottostante della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis (TN)" all'ing. Stefano Degasperi (Trento - C.F. 

DGSSFN73L26L378Y e P. IVA 01689690228). CIG ZA62B1C224 

 

 

 

1. di affidare direttamente all’ing. Stefano Degasperi con studio in Trento - C.F. DGSSFN73L26L378Y e P. 

IVA 01689690228 - l’incarico di collaudo statico delle strutture nell’ambito dei lavori dell’”Intervento di 

manutenzione straordinaria riguardante il rifacimento degli impianti e della pavimentazione della cucina e 

rifacimento intonaco piano sottostante della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis (TN)”, ad 

un corrispettivo pari a euro 550,00 oltre Inarcassa 4% e IVA 22%, accettando le condizioni specificate nel 

preventivo di parcella del professionista di data 05/12/2019, registrato al protocollo dell’ente al n. 4340 del 

06/12/2019; 

2. di dare atto che la spesa tecnica conseguente al presente provvedimento, pari a euro 697,84# oneri 

previdenziali e fiscali inclusi, è integralmente finanziata con contributo provinciale, ai sensi del comma 1 

dell’art. 19 bis della L.P. 28 maggio 1998 n. 6, già concesso dal Servizio Politiche sanitarie e per la non 

autosufficienza della PAT con determina n.40 del 20/03/2018, poi modificata con determina n. 56 del 

04/05/2018; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le ragioni indicate in premessa; 

4. di dare atto che l’incarico si perfeziona mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, e 

che lo stesso dovrà essere espletato nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia; 

5. di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente determinazione per 10 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 13 e ss.mm., del 

Regolamento Europeo privacy (UE) 2016/679 e dell’art. 32 della L. 69/2009; 

6. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso il seguente ricorso da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale: 

• ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. nelle modalità e tempistiche di cui all'art. 120 

comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010 (entro 30 giorni), come modificate dal D.Lgs. n. 50/2016. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Delia Martielli 


		2019-12-11T09:40:28+0100
	Martielli Delia




